

綜合現金流量表

截至2006年12月31日止年度

	附註	2006年 千港元	2005年 千港元
經營業務的現金流量			
除稅前經營溢利：			
— 持續經營業務		339,054	58,866
— 已終止經營業務		715	661
就下列各項作出調整：			
財務費用	7	44,100	45,346
物業、廠房及設備折舊	8	16,842	16,118
投資物業折舊	8	290	291
出售物業、廠房及設備項目的收益	8	(15,248)	(88)
保單貸款及貸予僱員及營業員款項的利息收入	4	(26,362)	(23,409)
掛牌債券及存款收取的利息收入	4, 13	(239,402)	(181,112)
上市及非上市投資收取的股息收入	4	(38,175)	(31,332)
透過溢利或虧損按公平價值列值的財務資產及內在 衍生工具的已變現及未變現資本收益淨額	4, 13	(314,703)	(36,988)
公平價值收益淨額：			
可供出售財務資產(轉撥自股本)	4	(256,753)	(41,408)
可供出售財務資產的減值虧損(轉撥自股本)	4	7,870	—
股本結算的購股權開支	8	3,888	8,951
		(477,884)	(184,104)
保單貸款增加		(20,537)	(25,020)
給予僱員及營業員貸款(增加)/減少		974	(12,774)
再保險資產減少		36	5
遞延新造保單成本增加		(120,885)	(14,497)
應收保費(增加)/減少		18,500	(14,420)
預付款項、按金及其他應收賬款增加		(45,281)	(78,249)
購入可供出售財務資產		(5,160,609)	(5,782,987)
出售可供出售財務資產的所得款項		6,835,358	5,410,534
購入透過溢利或虧損按公平價值列值的財務資產		(1,650,444)	(89,435)
出售透過溢利或虧損按公平價值列值的財務資產的所得款項		359,190	15,961
於購入時原本屆滿期超過三個月的定期存款增加		(92)	(23)
應付保單持有人減少		(3,942)	(14,752)
應計開支及其他應付賬款增加		103,112	10,185
應付關連公司款項增加		1,736	313
投資合約負債增加		258,308	85,742
保險合約負債增加		753,289	643,531
保單持有人股息及分紅增加		142,836	103,351
衍生金融工具(增加)/減少		1,788	(10,167)
經營活動所產生的現金		995,453	43,194

	附註	2006年 千港元	2005年 千港元
經營活動所產生的現金			
從保單貸款及給予僱員及營業員貸款所收取的利息		26,362	23,409
從掛牌債券及存款所收取的利息		236,979	195,350
從貨幣掉期合約所收取的利息		2,306	—
從上市及非上市投資所收取的股息		37,851	30,229
已付計息貸款利息		(45,620)	(46,197)
已付香港利得稅		(12,831)	(13,846)
經營活動的現金流入淨額		1,240,500	232,139
投資活動的現金流量			
購入物業、廠房及設備項目	17	(42,348)	(20,096)
就購入投資物業所支付的按金	27	(147,230)	—
出售物業、廠房及設備項目所得款項		197,979	302
有抵押存款增加		(18,762)	(15,751)
投資活動的現金流出淨額		(10,361)	(35,545)
融資活動的現金流量			
股份發行的所得款項	40(b)	30,694	6,212
購回股份	40(a)	(65,608)	(18,034)
已付股息		(57,072)	(90,307)
融資活動的現金流出淨額		(91,986)	(102,129)
現金及現金等值的增加淨額		1,138,153	94,465
年初的現金及現金等值		1,393,931	1,299,466
年終的現金及現金等值		2,532,084	1,393,931
現金及現金等值結餘的分析			
現金及銀行結餘	28	534,570	1,126,133
於購入時原本屆滿期為少於三個月的無抵押定期存款	28	1,959,539	231,551
已終止經營業務應佔的現金及現金等值	13	37,975	36,247
		2,532,084	1,393,931